esta misma sede arbitral -, al remate del bien inmueble dado en 

garantía hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse el lanzamiento, en 
caso de ser necesario.  

- SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

Que LA DEUDORA pague a favor de TABATA, la suma de US$ 24,000.00 
(VEINTICUATRO MIL con 00/100 dólares americanos) por concepto de 

intereses compensatorios a que se refiere la cláusula segunda del 

TÍTULO DE EJECUCIÓN y bajo apercibimiento de procederse en vía de 

ejecución de Laudo –ante esta misma sede arbitral-, al remate del bien 

inmueble dado en garantía hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse el 
lanzamiento, en caso de ser necesario. 

- TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

Que LA DEUDORA pague a favor de TABATA la suma de US$ 5,920.00 
(Cinco Mil Novecientos Veinte con 00/100 dólares americanos) como 

cláusula penal, conforme a lo establecido en el primer párrafo de la 

cláusula novena del TÍTULO DE EJECUCIÓN y bajo apercibimiento de 

procederse en vía de ejecución de Laudo –ante esta misma sede arbitral 
-, al remate del bien inmueble dado en garantía hipotecaria, a su

[...]

el lanzamiento, en caso de persistir la deuda impaga.  

- SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO 

Que la ÁRBITRO ÚNICO determine si corresponde o no reconocer a 
favor de TABATA la deuda total reclamada a la demandada por concepto 

de intereses compensatorios la suma US$ 24,000.00 (Veinticuatro Mil 

con 00/100 Dólares Americanos) a que se refiere la cláusula segunda 

del TÍTULO DE EJECUCIÓN y bajo apercibimiento de procederse en vía 
de ejecución de laudo, al remate del bien inmueble dado en garantía 

hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse finalmente el lanzamiento, en 

caso de persistir la deuda impaga. 

- TERCER PUNTO CONTROVERTIDO 
Que, la ÁRBITRO ÚNICO determine si corresponde o no reconocer a 

favor de TABATA la deuda total reclamada a la demandada por concepto 

de cláusula penal, la suma US$ 5,920.00 (Cinco Mil Novecientos Veinte 

con 00/100 Dólares Americanos) conforme lo establecido en el primer 
párrafo de la cláusula novena del TÍTULO DE EJECUCIÓN y bajo 

apercibimiento de procederse en vía de ejecución de laudo del bien 

inmueble dado en garantía hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse

[...]

dólares americanos), concediéndosele a la mutuataria en la Cláusula 

Tercera de dicho TÍTULO DE EJECUCIÓN, un plazo de SEIS (06) meses 
para su devolución.  

- Es así que, en garantía del mutuo otorgado por TABATA, LA DEUDORA 

constituyó a su favor una hipoteca hasta por la suma de US$ 95,000.00 
(Noventa y Cinco Mil con 00/100 dólares americanos) sobre el inmueble 

de su propiedad, predio que tiene por dirección la siguiente: Jr. Crespo 

Castillo, Sección C, Tercer Piso, Distrito de Huánuco, Provincia y 

Departamento de Huánuco, e inscrito en la Partida N° 11093950 (Asiento

[...]

❖ Una Letra de Cambio S/N° girada el 25 de marzo de 2023 por la 

suma de US$ 4,000.00 (Cuatro Mil Y 00/100 dólares americanos) 
y con vencimiento al 25 de agosto de 2023. 

❖ Una Letra de Cambio S/N° girada el 25 de marzo de 2023 por la 

suma de US$ 54,000.00 (Cincuenta Y Cuatro Mil Y 00/100 dólares 
americanos) y con vencimiento al 25 de setiembre de 2023. 

- Es importante precisar, que las letras de cambio a las que se hacen 

referencia, no son materia de ejecución, constituyen, como puede 
verificarse del TITULO DE EJECUCIÓN, un mecanismo de control del

[...]

COMPENSATORIOS, bajo los términos que fluyen en concreto de la 

Cláusula Novena del TÍTULO DE EJECUCIÓN; corresponde igualmente 

que ella nos abone también la suma correspondiente a la CLÁUSULA 
PENAL, conforme al cálculo realizado y que asciende a la suma de US$ 

5,600.00 (Cinco Mil Seiscientos con 00/100 Dólares Americanos), por 

cuanto a la fecha se mantienen impagos la totalidad del crédito otorgado. 

POSICIÓN DE LA DEMANDADA 

33. La DEMANDADA no presentó su absolución sobre las pretensiones presentadas 

por el DEMANDANTE, ni presentó reconvención, a pesar de haber sido notificada